
Jahrgang 11  Freitag, den 20. Juli 2018 Nummer 263/KW 29 

Bekanntmachung Haushaltssatzung 2018
HAUSHALTSSATZUNG

des Marktes Wachenroth
(Landkreis Erlangen - Höchstadt)

für das Haushaltsjahr 2018
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erläßt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.771.500,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  2.907.300,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
in Höhe von 915.000,00 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  450 v.H.
b) für die Grundstücke (B)  450 v.H.
2. Gewerbesteuer  380 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 795.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft.
Wachenroth, den 19. Juni 2018

MARKT WACHENROTH

gez.
Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung 
2018 mit Schreiben vom 18.06.2018, Az.: 20 – 941-09572160 
rechtsaufsichtlich gewürdigt.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung im Rathaus 
Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth während der 
allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme 
bereit.

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Mittwoch, den 25.07.18 um 10:00 Uhr
Erscheinungstag: Freitag, 03.08.18
Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße Textände-
rungen vor.

Öffnungszeiten Rathaus:
Mo., Di., Do., Fr.  ..................................von 09:00 - 12:30 Uhr
Do. zusätzl.  ..........................................von 15:00 - 18:00 Uhr
und nach Terminvereinbarung

Am 17.08.18 erscheint kein Amtsblatt!
Das nächste Mitteilungsblatt ist die letzte Ausgabe vor der Som-
merpause.

Wir bitten deshalb alle Veranstalter/Vereine usw. ihre Bekannt-
machungen für den Zeitraum vom 03. bis 20.08.18 bis spätes-
tens 25.07.18, 10:00 Uhr an info@wachenroth.de zu senden.

Die erste Ausgabe nach der Sommerpause kommt am 31.01.18, 
d. h. Redaktionsschluss hierfür ist der 22.08.18.
Ihre Gemeindeverwaltung

Stellenausschreibung
Der Markt Wachenroth sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
eine/n

staatl. anerkannte Erzieher(in)
mit mindestens 30 Wochenstunden für die gemeindliche 
Krippeneinrichtung „Kleine Strolche“ in Weingartsgreuth. 
Eine Weiterbildung zur „Kleinstkindpädagogin“ wäre wün-
schenswert.

Die Vergütung erfolgt entsprechend der Qualifikation und 
Berufserfahrung nach den einschlägigen Bestimmungen des 
TVöD.

Ihre aussagekräftige Bewerbung richten Sie bitte ab sofort 
an den Markt Wachenroth, Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth. 
Gerne auch per email an: info@wachenroth.de.

Für weitere Informationen stehen Ihnen der 1. Bürgermeister 
Friedrich Gleitsmann, Tel.: 09548/982026-10, die Geschäfts-
leitung Tel.: 09548/982026-16 oder die Einrichtungsleitung 
Fr. Schütze, Tel.: 09548/1050 gerne zur Verfügung.

P1



Wachenroth - 2 - Nr. 263/KW 29

An alle Bürgerinnen und Bürger!
Am 15.08.18 werden die folgenden Raten für 2018 fällig:
- 2. Abschlag Wasser- und Kanalgebühren
- Grundsteuer
- Gewerbesteuer-Vorauszahlungen

Alle Steuerzahler, die nicht am SEPA-Lastschriftverfahren teil-
nehmen, werden gebeten, spätestens bis zu diesem Zeitpunkt 
(zur Vermeidung von Säumniszuschlägen und evtl. Mahnge-
bühren) die fälligen Zahlungen zu entrichten.
Ihre Gemeindeverwaltung

LAG-Wanderbroschüre 
 „Spür die Natur“ lockt

Die neue LAG-Wanderbroschü-
re ist da! Das 60 Seiten starke 
Geheft mit innenliegender 
Übersichtskarte ist ab der Wo-
che vom 23. Juli kostenlos in 
den Rathäusern der Gemein-
den erhältlich, die der Lokalen 
Aktionsgruppe (LAG) Aisch-
grund angehören. Die hoch-
wertige Publikation versammelt 
25 tolle abwechslungsreiche 
Rundtouren entlang der Aisch 
zwischen 1,5 und 25 Kilome-
tern Länge – vom Spazierweg 
bis zur anspruchsvollen Tages-
tour. Jeder Weg wird kurz cha-
rakterisiert, der Verlauf auf ei-
ner Karte abgebildet und in ei-
nem Infokasten die wichtigsten 
Wege-Daten wie Anfahrt, Län-
ge, Dauer und Besonderheiten 
kompakt zusammengefasst.

Die LAG-Wanderbroschüre liegt in den Rathäusern der LAG-
Gemeinden, im Landratsamt und den Tourismusstellen der 
Region aus oder kann im LAG-Büro im Gesundheitsamt bezo-
gen werden.
Adresse: LAG Aischgrund, Konrad-Adenauer-Straße 2, 91413 
Neustadt a.d.Aisch, Telefon: 09161-927550,
E-Mail: lag@kreis-nea.de

Familiennachrichten:

Eheschließungen:
am 13.06.2018 im Standesamt Wachenroth:
Fabian Nikolaus Neser und Janine Josefine, geb. Schernich, 
Kellerstr. 5, 96193 Wachenroth
am 07.07.2018 im Standesamt Wachenroth:
Florian Werner Bickel und Denyse, geb. Dediu, Ringstr. 3, 
96193 Wachenroth

Sterbefälle:
am 02.07.18 in Warmersdorf:
Katharina Elfriede Derrer, geb. Debertin, 77 Jahre alt, Warmers-
dorf 51, 96193 Wachenroth
am 03.07.18 in Wachenroth:
Roland Willibald Margarete Nachtigal, 74 Jahre alt, Hauptstr. 
28, 96193 Wachenroth

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:

20.07. 60 Jahre Viktor Flora, Buchfeld 17
20.07. 67 Jahre Käthe Klaus, Weingartsgreuth 55
23.07. 64 Jahre Klaus Groegor, Weingartsgreuth, Im Orles 3
27.07. 67 Jahre Anita Bach, Weingartsgreuth 5
27.07. 70 Jahre Babette Bauer, Weingartsgreuth 26
29.07. 61 Jahre Erika Popp, Weingartsgreuth 33
01.08. 61 Jahre Norbert Amann, Horbach 23
01.08. 80 Jahre Fatma Yarar, Wachenroth, Am Weißen Berg 30a

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der nächs-
ten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus. Auch wenn Ihr Geburtstag bisher noch 
nicht veröffentlicht wurde, Sie es aber gerne möchten, teilen 
Sie uns dies bitte mit.

Abfuhrtermine:

Restmüll-/Biotonne Montag, 30.07.18
Restmüllcontainer 1,1 cbm Mittwoch, 01.08.18
Papiert./gelb.Sack/Papiercont. Donnerstag, 09.08.18

Bitte beachten Sie, dass alle Abfuhrgefäße bis 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!!
Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhrzei-
ten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum gebeten, 
die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu hängen oder 
anzulehnen.
Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Abfuhrplan des 
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt oder sehen Sie ggf. unter 
https://www.erlangen-hoechstadt.de/abfall/abfuhrtermine.html 
nach.

Sträucher/Hecken bis 
Grundstücksgrenze zurückschneiden!
Bitte achten Sie auf Ihre Sträucher und Hecken, die in den 
Gehweg hineinragen, diese müssen unter Beachtung des 
Bundesnaturschutzgesetzes bis zur Grundstücksgrenze 
zurückgeschnitten werden.
Nehmen Sie bitte Rücksicht auf Fußgänger, die wegen ihres 
Überwuchses auf die Straße ausweichen müssen und evtl. 
sogar verletzt werden können! Sie als Grundstückseigentümer 
sind verkehrssicherungspflichtig und haften für Unfälle und 
Schäden, die durch Überwuchs Ihrer Begrünung entstehen 
können!
Bäume/Sträucher müssen bis zu einer lichten Höhe von 5 m 
freigehalten werden, auch die Verkehrszeichen dürfen nicht ver-
deckt sein!
Schneiden Sie Hecken, Sträucher und Bäume auch an Stra-
ßeneinmündungen und Kreuzungen so weit zurück, dass 
sie nicht über Ihre Grundstücksgrenze hinausragen! Dann 
können Sichtbehinderungen und Verkehrsgefährdungen gar 
nicht erst entstehen.
Warten Sie bitte nicht, bis Sie von der Gemeinde dazu aufgefor-
dert werden!
Ihre Gemeindeverwaltung

Spende Blut - Rette Leben
Der nächste Blutspendetermin ist am

Montag, den 6. August 2018
von 17:00 bis 20:00 Uhr
in der Ebrachtalhalle.

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt ihren Blutspender-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein).
Hinweis an alle Montags-Sportler: Bitte an diesem Nachmit-
tag/Abend den Sport ausfallen lassen. Danke.

P2 P2



Wachenroth - 3 - Nr. 263/KW 29

Veranstaltungen im Juli/August 18:
20. - 22.07. 50 Jahre Anglerverein W’roth, Anglerverein 

W’roth
21.07. Seelsorgebereichsfest in Aschbach
22.07. Kindergarten-Segnungs-GD in der Schloßkirche 

Weing.
28.07. Ferienprogramm der FF Wachenroth
29.07. Patenvereinsangeln des Anglerverein W’roth
30.07.-01.08. Hans-Dorfner-Fußballschule am Sportplatz 

W’roth
03. – 27.08. Sommerferien der KiTas Villa Kunterbunt und 

Kleine Strolche

Anglerverein Wachenroth e.V.

50 Jahre Anglerverein Wachenroth e.V.

Festgelände an der Kleinwachenrother Mühle
Freitag, 20. Juli 2018
ab 17:00 Uhr Gegrilltes, Fischgerichte und Biergartenbetrieb
ab 19:00 Uhr Kabarettabend mit Bernd Händel
Samstag, 21. Juli 2018
ab 17:00 Uhr Gegrilltes, verschiedene Fischgerichte, Biergar-
tenbetrieb
ab 18:30 Uhr spielt die „Kleinwachenrother“ Dorfmusik“
Sonntag, 22. Juli 2018
ab 10:00 Uhr Festgottesdienst
anschl. Frühschoppen und Mittagstisch
musikalische Unterhaltung mit der „Blaskapelle Wachenroth“
Kaffee und Kuchen
Gegen Abend Festausklang mit Biergartenbetrieb
Auf Ihr Kommen freut sich der Anglerverein Wachenroth

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine 
Juli 2018:

Mi. 18.07. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 20.07. Zeltlager in Immenreuth

bis 22.07.
Treffpkt.: 14:30 Uhr

Mo. 23.07. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 25.07. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 27.07. Übung Zug 2 Beginn: 19:00 Uhr
Sa. 29.07. Übung Zug 3 Beginn: 09:00 Uhr
Mo. 30.07. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr

Herzliche Einladung zum Ferienprogramm der 
Feuerwehr Wachenroth:
Termin: 11.08.2018
Beginn: 17 Uhr
Abholung am 12.08.2018 um 9 Uhr
Treffpunkt: Feuerwehrgerätehaus Wachenroth
Programm: Abenteuerwanderung mit Übernachtung im Feuer-
wehrhaus
Veranstaltung für Kinder ab 7 Jahren. Maximale Teilnehmerzahl 
20 Personen.
Anmeldeschluss am 04.08.2018.
Bei zu geringer Teilnahme findet die Veranstaltung nicht statt.
Anmeldung per Email unter: ferien@ffwachenroth.de
Anmeldeformular Download unter http://www.ffwachenroth.de

Polizeiinspektion Höchstadt 
lädt zum Aktionstag

Tag der offenen Tür und Ferienprogramm der 
Polizei Höchstadt:
Alle Kinder der Gemeinde dürfen am Aktionstag „Die Polizei 
dein Freund und Helfer“ teilnehmen.
In einem interessanten Programm wird den Kindern die Polizei-
dienststelle sowie der Arbeitsalltag der Polizeibeamtinnen und 
-beamten näher gebracht.
Die Veranstaltung findet am 30.07.2018, von 10.00 bis 12.00 
Uhr, in 91315 Höchstadt a. d. Aisch, Lindenstr. 23, statt.
Die Anmeldungen koordiniert Frau Exner, Jugendbeauftragte 
der Stadt Höchstadt, Tel.: 09193/697196. Eine telefonische 
Anmeldung ist zwingend erforderlich.

 
 
 

„Sandkerwa® Express“ 
 

Freitag, 24.08., Samstag, 25.08, und Montag, 27.08.2018 
zu den angegebenen Fahrzeiten 
für 6 € nach Bamberg und zurück 

 
Keine Voranmeldung erforderlich! 

 

Wüstenbuch - Bamberg und zurück      
Fa. Stütz (Tel. 0 95 55/5 81)  

Fr+Sa+Mo Haltestellen   
18:45 Wüstenbuch, Busgarage Stütz   
18:50 Ziegelsambach, Haltestelle   
18:55 Aschbach, Haltestelle   
18:57 Heuchelheim, Ritter   
19:00 Rambach, Haltestelle   
19:02 Schlüsselfeld, Post   
19:05 Thüngfeld, Kirche   
19:10 Elsendorf, Siedlung   
19:15 Wachenroth, Hauptstraße   
19:20 Mühlhausen, Marktplatz   
20:00 Bamberg, TG Geyerswörth   

Rückfahrt ab TG Geyerswörth:  Fr. u. Sa. 23:45 und 2:15 Uhr  /  Mo. nur 23:15 Uhr 

 

 Pommersfelden - Bamberg und zurück      
Fa. Spörlein (0 95 46/4 51)  

Fr Sa Mo Haltestellen  
18:30 17:30 18:30 Pommersfelden, Haltestelle  
18:35 17:35 18:35 Steppach, Haltestelle  
18:40 17:40 18:40 Oberndorf, Haltestelle  
18:45 17:45 18:45 Sambach, Haltestelle  
18:50 17:50 18:50 Weiher, Haltestelle  
18:55 17:55 18:55 Stappenbach, Haltestelle  
19:00 18:00 19:00 Vorra, Haltestelle  
19:20 18:20 19:20 Bamberg, TG Geyerswörth  

Rückfahrt ab TG Geyerswörth: Fr. 1:00  /  Sa. 1:30  /  Mo 23:00 Uhr  

 

11 

16 

Fo
to

: r
ob

do
ss

 - 
Fo

to
lia

Aktuelles aus Ihrem Ort und Umgebung.

Das lokale Portal von LINUS WITTICH.

P2 P2



Wachenroth - 4 - Nr. 263/KW 29

Sonntag 05.08.2017
10:30 Uhr Gottesdienst, anschließend Mittagessen und Keller-
betrieb
Auf ein paar gemütliche Stunden mit Euch freut sich
Euer Schwallclub

SV Wachenroth

Abteilung Wandern:

21./22.07. Katschenreuth
21./22.07. Sachsen

3 Tage Fußballferien für 139,00 €
Mo. 30.07. - Mi. 01.08.18

Das zweite und jedes weitere Geschwisterkind erhält eine 
Ermäßigung von 20,00 €
Alle Informationen, Termine, Preise und Stützpunkte sowie die 
Online-Anmeldung findet ihr auf der Homepage: www.fussball-
ferien.de unter Termine/Wachenroth.
Aktuelles auch unter www.svwachenroth.de

www.localbook.dewww.localbook.de
Jetzt aktuell auf …Jetzt aktuell auf …

und der Umgebung.und der Umgebung.
Aktuelles aus Ihrem Ort

Kindergartennachrichten

Kindertagesstätten der 
Gemeinde Wachenroth

Dankeschön!

 Foto: Raiba Ebrachgrund

Wir möchten uns für die gespendeten Warnwesten bedanken, 
die uns die Vorstände Stefan Gebhardt und Harald Wehner von 
der Raiffeisenbank Ebrachgrund am 03.07.2018 übergeben 
haben.
Die Freude über die Westen war bei unseren Kindern riesen-
groß und nun können auch unsere Kleinsten sicher am Straßen-
verkehr teilnehmen.
Vielen Dank sagen die Kinder und das Personal der Kita „Villa 
Kunterbunt“ in Wachenroth und der Kita „Kleine Strolche“ in 
Weingartsgreuth.

FF Weingartsgreuth

Kameradschaftsabend
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 
11.08.18 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehrhaus. 
Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich eingela-
den.
Besuchen Sie auch unsere Homepage: 
www.ff-weingartsgreuth.de

FSV Weingartsgreuth
1. Mannschaft
Saisonauftakt ist am

So. 05.08. 15:00 Uhr FSV - SV Reundorf

AH-Mannschaft (Spielgemeinschaft)

Sa. 21.07. 17:00 Uhr SC Adelsdorf - SG
Sa. 28.07. 17:00 Uhr SG - Thierberg

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
www.fsv-weingartsgreuth.de

Katholischer Frauenbund

Frauenbund - Ausflug
Am Mittwoch, den 5. September 2018 unternehmen wir einen 
Ausflug nach Fulda.
Geplanter Ablauf:
7.45 Uhr Abfahrt Sparkasse Wachenroth
11.00 Uhr Stadtführung (Dom, Schloß, Altstadt), Dauer ca. 2 
Stunden.
Danach Zeit zur freien Verfügung.
15.30 Uhr Abfahrt - Weiterfahrt zum Abendessen in der Brau-
ereigaststätte Göller in Zeil am Main.
Reisepreis incl. Fahrt, Brotzeit (Knacker, Brezen, Kaffee, 
Kuchen),
Stadtführung: 24,-- €.
Auskunft und Anmeldung bis spätestens 23.08.2018 bei Maria 
Schmitt, Tel.: 521.
Reisepreis kann auch bei Frau Dressel während der Pfarrbüro-
zeiten (Di 16-19 Uhr, Do 9-12 Uhr) einbezahlt werden.
Auf einen schönen Tag mit Ihnen freut sich
Maria Schmitt

im Namen der Vorstandschaft

Obst- und Gartenbauverein Wachenroth

Eintrittskarten Landesgartenschau Würzburg
Der Obst- und Gartenbauverein bietet in diesem Jahr vergünstigte 
Eintrittskarten für die Landesgartenschau in Würzburg 2018 an.
Preis pro Eintrittskarte: 16 €
Kartenbestellungen beim 1. Vorstand Eckehard Haus unter 
09548/359.

Schwallclub Wachenroth

Kellerfest in der Albacher Straße
Herzliche Einladung zum traditionellen Kellerfest des Schwall-
clubs Wachenroth ergeht an alle Bürgerinnen und Bürger von 
Wachenroth und Umgebung.
Wie schon in den vergangen Jahren möchten wir euch am 04. 
und 05. August zum gemütlichen Beisammensein in die Alba-
cherstraße einladen.
Samstag, 04.08.2018
ab ca. 18:30 Uhr Kellerbetrieb
ab ca. 20:30 Uhr Unterhaltungsmusik mit der Band Who´s That

P1 P1



Wachenroth - 5 - Nr. 263/KW 29

 Foto: Kleine Strolche

Ein herzliches Dankeschön an die Firma Röckelein, die Kita 
„Villa Kunterbunt“ und Frau Köhler für die gute Zusammenarbeit 
zum Thema „Farbe Blau“.

Kindertagesstätte Kleine Strolche

Das Zauberwort für ein entspanntes 
Miteinander lautet Danke

Diese 5 Buchstaben beinhalten Respekt, Aufmerksamkeit und 
Wertschätzung!“
Wir möchten uns bei unserem engagierten Elternbeirat für unser 
tolles Spiegeldreieck bedanken. Dort können unsere Kinder hin-
ein kriechen und sich und ihre Spielgegenstände tausendfach 
bestaunen. Sie erfahren, wie sie aus verschiedenen Blickwin-
keln aussehen und können sich und andere Kinder in dem Spie-
geldreieck von allen Seiten betrachten. Das hilft ihnen, eine Vor-
stellung von sich selbst und anderen zu entwickeln.
Vielen, vielen Dank für eure Unterstützung und Hilfe

 Foto: KiTa Kleine Strolche

Thema „Blau“ bei den Kleinen Strolchen
Am Donnerstag, den 21.06.2018 machten sich die Krümel 
der Krippe in Weingartsgreuth auf zur „Fahrt ins Blaue“ nach 
Wachenroth. Zu Fuß und im blau geschmückten Wagen ging 
es zur Firma Röckelein, um sich dort einen blauen Laster anzu-
schauen.

 Foto: Kleine Strolche

Danach ging es weiter in den Kindergarten „Villa Kunterbunt“, 
wo es zur Überraschung aller einen blauen Snack gab.
Am nächsten Tag schauten sich alle „Strolche“ in der Nach-
barschaft die blauen Vögel von Familie Köhler an. Jedes Kind 
durfte sich eine blaue Feder mit nach Hause nehmen und eine 
kleine, blaue Leckerei naschen.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Jetzt als ePaper lesen:
epaper.wittich.de/2143

Amtsblatt Markt Wachenroth

P1 P1



Wachenroth - 6 - Nr. 263/KW 29

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

Homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Bürozeiten Pfarrbüro:

Dienstags von 16:00 - 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 - 12:00 Uhr

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
priv. Tel. 09552/1672

Während unsere Kirche St. Gertrud renoviert wird, finden 
die Dienstags-Gottesdienste immer im Pfarrheim statt.
Am Wochenende (Sa./So./FT) sind die Gottesdienste in der 
Notkirche St. Josef in Mühlhausen.

Samstag, 21.07.18
11:00 Uhr Lach, Tauffeier von Julika Braun
18:00 Uhr Mühlhausen, VAM
Sonntag, 22.07.18
10:00 Uhr Gottesdienst (Kleinwachenrother Mühle)
Dienstag, 24.07.18
19:00 Uhr Gottesdienst
Freitag, 27.07.18
08:15 Uhr Mühlhausen - Schulschlussgottesdienst Kl. 1 - 4
Samstag, 28.07.18
18:00 Uhr Aschbach - Seelsorgebereichsfest Open-Air-Got-

tesdienst
Dienstag, 31.07.18
19:00 Uhr Gottesdienst
Samstag, 04.08.18
18:00 Uhr Mühlhausen
Sonntag, 05.08.18
10:30 Uhr Pfarrgottesdienst (Albacher Straße)

Firmung am 14. Juli in Elsendorf durch Domkapitular Dr. 
Heinrich Hohl:
Unsere Firmlinge sind:
Elsendorf: Badum Emilia, Badum Sophia, Kalb Jonas, Peßler 
Paul, Schadel Tabea
Wachenroth: Amtmann Fabian, Breun Felix, Butterhof Jona, 
Dotterweich Jonas, Fritsche Dominik, Gorny Gabriel, Hilpert 
Elay, Hofmann Lucas, Kaltenhäuser Selina, Lunz Cedric, Murk 
Jonas, Schilk Miria
Wohnung zu vermieten:
Die Wohnung im ehemaligen Pfarrhaus in Elsendorf ist neu zu 
vermieten: 3 Zi, Kü, Bad, 60 qm. Bei Interesse mail an: wagner-
jakob58@web.de
Vorankündigungen:
Am 28.07.18 findet in Aschbach um 18:00 Uhr das Seelsorge-
bereichsfest statt, siehe auch unter „Kirchliche Nachrichten“
Unser Pfarrfest findet am Sonntag, den 09.09.18 statt.
Die diesjährige Jubelkommunion findet am Sonntag, den 
23.09.18 statt.

CVJM Mühlhausen e.V.
Hauptstr. 29, www.cvjm-mühlhausen.de
www.facebook.com/CVJMMuehlhausen

Mo, 19:00 Uhr Girls only* Höchstadt/Mühlhausen
Mo, 19:30 Uhr Bibel aktuell*
Mo, 20:00 Uhr Frauenzeit*
Mi, 14:30 Uhr Frauenbibelkreis
Mi, 19:00 Uhr Jugendkreis 18 plus Höchstadt/Mühlhausen
Fr, 19:30 Uhr Hauskreis Ailsbach*
Fr, 20:00 Uhr Hauskreis*
Sa, 15:00 Uhr Jungschar (6-12 Jahre)
Sa, 18:00 Uhr Teentime
Sa, 20:00 Uhr Jugendkreis Mühlhausen (ab 13 Jahre)
So, 18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesd. und Videoüber-
tragung
* 2-wöchentl. oder nach Vereinbarung, Infos unter 09548-6055

 

Seelsorgebereich Maria 
im Drei-Franken-Land

Herzliche Einladung zum Ministranten-Tag und 
Seelsorgebereichs-Gottesdienst
am Samstag, den 28. Juli in Aschbach
Motto: „Gemeinsam unterwegs“
Ab 12:30 Uhr Ministrantentag

•	 Workshops: Dorfralley, Shirts gestalten, Flagfootball
•	 16 Uhr Schwimmbad
18:00 Uhr Gottesdienst des Seelsorgebereichs Maria im Drei-
Franken-Land vor/in der Kirche St. Marien
ab 19 Uhr gemütliches Beisammensein am Lagerfeuer mit 
Gegrilltem
Vor Ort: Food-Truck, der auch vegetarisches bietet
Für schlechtes Wetter haben wir einen Plan B.

Evang.-Luth. Pfarramt Mühlhausen
KG Schloßkirche Weingartsgreuth

Telefon 09548-206
Telefax 09548-981450

email: pfarramt.muehlhausen@elkb.de
www.muehlhausen-evangelisch.de

Sekretärin: Margit Zöschg
Bürozeiten: Montag und Freitag von 09:00 - 12:00 Uhr

Vakanzvertreter: Pfarrer Andreas Sauer, Tel. 09193-5179

Gottesdienste:
8. Sonntag nach Trinitatis, 22. Juli
09:00 Uhr Gottesdienst
9. Sonntag nach Trinitatis, 29. Juli
10:15 Uhr Segnungsgottesdienst der Kindergartenkinder
10. Sonntag nach Trinitatis, 05. August
10:15 Uhr Gottesdienst

Wöchentliche Veranstaltungen:

So n.d.GD Bücherei
Mo., 18.00 - 19.00 Bücherei
Mo., 18.30 Kirchenchor
Di., 10.00 - 13.00 Treffpunkt Lichtblick im GH Mh.

(1. + 3. Di/Monat)
Mi., 16.00 - 17.00 Bücherei
Mi. 20:00 Posaunenchor (14-tägig)
Do., 09.00 – 11.00 Gedächtnistraining im GH Mh.

(jd. 1. Do./Monat)

Sonstige Veranstaltungen:
Seniorennachmittag am Horbacher Keller am 19.07.18 um 
14:00 Uhr
Präparandenanmeldung Mühlhausen/Weingartsgreuth: 
Herzliche Einladung zur Präparandenanmeldung am Mittwoch, 
25. Juli um 18:00 Uhr im Gemeindehaus Mühlhausen.
Sie betrifft in der Regel alle Jugendlichen, die ab September 
dieses Jahres die 7. Jahrgangsstufe der jeweiligen Schulart 
besuchen und im Frühjahr 2020 konfirmiert werden wollen. Mit-
zubringen sind Geburts- und Taufurkunde. Es werden keine 
gesonderten persönlichen Einladungen versendet.

P2 P2



Wachenroth - 7 - Nr. 263/KW 29

Die Stiftung hat seither eine Vielzahl von Projekten und Veran-
staltungen umgesetzt und organisiert. Dabei wird neben dem 
Einsatz erneuerbarer Energien für Strom und Wärmeerzeugung 
sowie nachhaltige Mobiliät ein besonderes Gewicht auf die effi-
ziente Energienutzung und Energieeinsparung durch intelligente 
Verwendung der Energie gelegt.
Wir wollen uns von den Erfahrungen und Erfolgsfaktoren der 
Bürgerstiftung berichten und inspirieren lassen sowie einige 
interessante Projekte im Bereich Altbausanierung, Geother-
mie, Schachtwasserkraftwerke
E-Carsharing besichtigen;
Das detaillierte Programm sowie Infos über Kosten und Anmel-
dung gibt es unter: www.Energiewende-ERHlangen.de/Ober-
land
Wir freuen uns auf zahlreiches Interesse und eine interessante 
Exkursion!
Energiewende ER(H)langen e. V.
Stefan Jessenberger (1. Vorsitzender)
info@Energiewende-ERHlangen.de
09131 / 126884

Freie Plätze bei der Piratenwoche

Piratinnen und Piraten 
im Alter von 8-12 Jahren aufgepasst!
Der Kreisjugendring fährt vom 27. bis 31. August nach Ober-
trubach. Bei der Kinderfreizeit werden viele kreative Angebote 
rund um das Thema Piraten angeboten, damit die Meute gut 
ausgestattet ist und das Trubachtal erobern kann. Ein Ausflug in 
die schöne Fränkische Schweiz steht auch auf dem Programm. 
Wohin es gehen wird erfahren die Piratinnen und Piraten noch 
rechtzeitig. Für viel Spaß und ein unvergessliches Abenteuer ist 
auf jeden Fall gesorgt.
Die Anmeldung ist beim Kreisjugendring möglich. Jetzt schnell 
anmelden und Plätze sichern!

Caritas Aktuell

Offenes Trauercafé: 23.07.2018, 18:00 - 20:00 Uhr
Zusammen möchten wir über die Trauer und deren Bewältigung 
sprechen, gemeinsam nach Lösungsansätzen schauen, uns 
gegenseitig stützen. Ein Angebot der Caritas Sozialen Bera-
tung. Treffen: jeden 4. Montag des Monats, kostenfrei, ohne 
Anmeldung. Ort: Haus der Caritas, Steinwegstraße 2, Höch-
stadt; Info, Tel.: 09131 / 88 56 0.

Tagesbetreuung Besonderer Tag
Das Angebot der Tagesbetreuung für Menschen mit Demenz, 
Altersdepression oder auch chronischer Erkrankung gibt es täg-
lich von Montag bis Freitag in Höchstadt, Steinwegstraße 2. Zur 
Aktivierungszeit am Vor- oder Nachmittag kann zum Schnup-
pern kostenlos an der Kleingruppe teilgenommen werden. Die 
Betreuungsgäste werden gefördert, pflegende Angehörige ent-
lastet. Alle während der Betreuungszeit anfallenden pflegeri-
schen Tätigkeiten werden vom Caritas Pflegedienst übernom-
men. Es besteht die Möglichkeit der Mitfinanzierung durch die 
Pflegeversicherung. Info, Tel.: 09193 / 50 12 60.

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung

20. - 26.07. Kapuziner-Apotheke, Höchstadt, Tel. 
09193/8140

27.07. - 02.08. Paracelsus-Apotheke, Höchstadt, Tel. 
09193/8305

21.07. + 01.08. Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld, Tel. 09552/7665
28.07. Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
30.07. Markt-Apotheke, Burghaslach, Tel. 09552/214

Gottes Apotheke - für alles ist ein Kraut gewachsen
Gesprächsreihe, nächster Termin 25. Juli um 14:30 Uhr
Seniorenkino
Freitag, 03. August, 14:30 bis 17:00 Uhr, Eintritt frei
Infos bei Hildegard Hack, Tel. 09551-788
Abenteuerland 2.0 - Übernachtungsfest im Katzenloch
Am Freitag, den 27. Juli ist es wieder soweit. Der CVJM Mühl-
hausen veranstaltet wieder die Übernachtung im Katzenloch. 
Wenn du Lust auf Zelten, Lagerfeuer, Stockbrot und Würstchen 
grillen, Nachtwanderung, Reiten, Fußball spielen, Finger Rocket 
und vieles mehr hast, dann komm doch vorbei.
Beginn: 27.07. um 18:00 Uhr, Ende: 28.07. um 9:30 Uhr
Unkostenbeitrag: 5 Euro
Anmeldung bis zum 25.07. bei Martina Sauerbrey (09548/6055), 
Kinder unter 9 Jahren müssen in Begleitung eines Erwachse-
nen kommen!
Mitzubringen sind: Zelt (wenn vorhanden), Isomatte, Schlaf-
sack, Taschenlampe.
Wir freuen uns auf dich!
Weitere Infos unter www.cvjm-mühlhausen.de

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:

Mittwochs: 17:00 - 19:00 Uhr
Freitags: 18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags: 09:00 - 12:00 Uhr und

16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstun-
den direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Hausbe-
suchsdienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur 
Verfügung.
Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den ärzt-
lichen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären Sprech-
zeiten.
Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspraxis-
steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

Einladung zur Exkursion 
ins Bayerische 
Voralpenland zur 
„Energiewende Oberland“

Der Energiewende ER(H)langen e.V. lädt im Rahmen der Kli-
maschutzwoche ER/ERH 2018 am Samstag, den 29. Septem-
ber 2018 zu einer Exkursionsfahrt zur „Energiewende Ober-
land“ nach Benediktbeuern, Großweil und Holzkirchen ein.
Die Region Oberland mit den Landkreisen Bad Tölz-Wolfrats-
hausen, Garmisch-Partenkirchen, Miesbach und Weilheim-
Schongau hat sich zum Ziel gesetzt, bis 2035 unabhängig von 
fossilen Energieträgern zu werden und damit eine Vorreiter-
rolle im Klima- und Ressourcenschutz einzunehmen.
Die Bürgerstiftung „Energiewende Oberland“ ist ein wesentli-
cher Treiber der Klimaschutz-Aktivitäten in dieser Region. Alle 
vier Landkreise, über 80 Gemeinden und über 160 weitere 
Organisationen, Firmen und Privatpersonen sind Mitglieder der 
Stiftung.

P2 P2





Wachenroth - 9 - Nr. 263/KW 29

Jetzt als ePaper lesen

Lesen Sie gleich los

epaper.wittich.de/2143

Amtsblatt Markt Wachenroth

Alles aus Ihrer Heimat.
Jetzt blätterbar auf Ihrem 
PC, Laptop, Tablet oder Smartphone.

Zeitungen werden heute auf vielfältige Weise 
gelesen. Klassisch gedruckt oder im Internet 
als ePaper.

Ihr Amtsblatt Markt Wachenroth können Sie 
jetzt ebenfalls als ePaper lesen.
So bekommen Sie immer die aktuellen
Informationen aus Ihrer Region.
Egal ob auf PC, Laptop oder Smartphone.

PC 
Handy
Tablet

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
R

ob
er

t K
ne

sc
hk

e

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Mit einer Anzeige...

die Oma und den Opa

ganz stolz machen.

Anzeige online aufgeben

wittich.de/gruss
Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0

P1 P1



Wachenroth - 10 - Nr. 263/KW 29

Familienurlaub im
fränkischen Weißenburg

(rgz/rae). Wer mit Familie ver-
reist, weiß: Der Urlaub ist vor 
allem dann gelungen, wenn 
der Nachwuchs sich nicht lang-
weilt. Jede Menge Spaß und Ab-
wechslung für Familien bietet 
beispielsweise das fränkische 
Weißenburg. Als ehemalige 
Garnisonsstadt hat Weißenburg 
viel zu bieten. Zu den wich-
tigsten Sehenswürdigkeiten ge-
hören neben der historischen 
Altstadt das Römerkastell Biri-

ciana, die Römischen Therme 
und die stolze Hohenzollernfe-
stung Wülzburg. Verschiedene 
Veranstaltungen für Groß und 
Klein - etwa die Theaterstücke 
„Das Dschungelbuch“ oder 
„Heidi“ - bietet 2018 die Frei-
lichtbühne Bergwaldtheater. 
Wer lieber Minigolf spielt, hat 
am Minigolfplatz am Limesbad 
Gelegenheit dazu.
Mehr Infos dazu gibt es unter 
www.weissenburg.de.

Fertiggerichte nachhaltig und regional
(rgz/su). Der Trend geht auch 
bei Fertiggerichten zu Nachhal-
tigkeit und Regionalität. „Das 
Image von Fertiggerichten etwa 
hat sich drastisch gewandelt“, 
so Jeannine Frenzel, Quality Ma-
nager bei Continental Foods Lü-
beck, Marke Erasco. Lange Zeit 
wären Convenience-Produkte 
nirgends so verpönt gewesen 
wie in Deutschland. Genau wie 
bei den Verbrauchern kommt 
aber auch bei den Herstellern 

von Fertiggerichten so viel fri-
sches Gemüse wie möglich in 
die Suppen und Eintöpfe. „Das 
erntefrische Gemüse beziehen 
wir direkt von unseren deut-
schen Vertragsbauern. Und 
die wertvollen Zutaten werden 
danach durch moderne, scho-
nende Prozesse geschützt“, so 
Frenzel. Das Zusetzen von Kon-
servierungsstoffen sei bei den 
modernen Verfahren in der Re-
gel nicht mehr nötig.

dj
d/

W
itt

ic
h 

M
ed

ie
n 

KG

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.

P2 P2



Wachenroth - 11 - Nr. 263/KW 29

P2 P2



Wachenroth - 12 - Nr. 263/KW 29

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Ihr Verkaufsinnendienst 

Tanja Neudecker
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
t.neudecker@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18
72178 Waldachtal-

Lützenhardt
Nördlicher Schwarzwald

Tel. 07443 /9662-0
Fax 07443 /966260

Unsere Pluspunkte:
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage,

zwischen 2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich

neben einem großen kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungs-

reiche Speisen-Menüwahl aus 3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit

frischen, knackigen Salaten aus der Region.

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Wir freuen uns auf Sie!

Frühling im Schwarzwald ...
Natur fühlen,
den Duft des Waldes riechen!

Wochenpauschale mit Halbpension
7 Übernachtungen mit HP, tägl. kalt warmes Frühstücksbüfett,
Menüwahl aus 3 Gerichten mit Salatbüfett,

1x festliches 6-Gang-Menü ab 408,-€
„Die kleine Auszeit“
Buchbar von Donnerstag oder Freitag bis Sonntag
2 oder 3 Übernachtungen mit Halbpension
1x festliches 6-Gang-Menü, 1x Kaffee und Kuchen,
1x kleine Flasche Wein, 1x Obstteller

2 Nächte ab 169,-€
Schwarzwaldversucherle
Buchbar von Sonntag bis Donnerstag oder Freitag

4 oder 5 Nächte mit Halbpension ab 242,-€

www.LW-flyerdruck.de

Fotolia_48409297

ONLINE DRUCKEN

EXTREM GÜNSTIG

P1


